
 

  
 

 

 

 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
 

 

Prova finale del Master di primo livello in “Management delle piccole e medie imprese”, attivato 
per l’anno accademico 2024/2025. Ammissione studenti e nomina commissione di valutazione. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE  
 
visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
  
visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze economiche e politiche, nel testo 
vigente; 
 
visto il Regolamento dei corsi Master universitari di primo e di secondo livello, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 171, del 3 novembre 2024, concernente la nomina del Direttore del 
Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università della Valle d’Aosta per il triennio 8 
novembre 2024 – 7 novembre 2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 23, del 19 aprile 2024, avente ad oggetto 
“Istituzione e attivazione del Master di primo livello in “Management delle piccole e medie imprese” per 
l’anno accademico 2024/2025 nell’ambito dello Spoke 4 del Progetto NODES – “Nord Ovest Digitale 
E Sostenibile” (codice ECS 00000036) -PNRR – Missione 4, Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” 
– Investimento 1.5, “Creazione e rafforzamento di Ecosistemi dell’Innovazione – Costruzione di “leader 
territoriali di R&S” – CUP B63B22000010001”; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 68, del 1° maggio 2024, concernente l’istituzione e l’attivazione, per 
l’anno accademico 2024/2025, del Master di primo livello in “Management delle piccole e medie imprese” 
e la nomina dei relativi Organi;  
 
richiamato il Decreto rettorale n. 73, del 21 maggio 2024, concernente l’emanazione del bando per 
l’ammissione al Master di primo livello in “Management delle piccole e medie imprese” per l’anno 
accademico 2024/2025;  

preso atto che l’ammissione degli studenti alla prova finale è approvata dal Comitato di direzione del 
Master e che la Commissione di valutazione della prova finale, composta da docenti di ruolo dell’Ateneo 
e/o docenti titolari di attività didattiche, è nominata dal Consiglio della Struttura didattica competente, 
su proposta del Comitato di direzione; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 73, del 14 
giugno 2024, concernente la delega al Direttore del Dipartimento all’adozione di tutti gli atti necessari al 



  
 

 

 

corretto espletamento delle attività del Master di primo livello in “Management delle piccole e medie 
imprese”, attivato per l’anno accademico 2024/2025, sulla base delle proposte formulate dal Comitato di 
Direzione; 

preso atto che sulla base di quanto stabilito dal Comitato di direzione la prova finale si svolgerà in data 
27 settembre 2025, dalle ore 10.00 alle ore 12.30 presso l’aula D2 del Polo Universitario di Aosta, via 
Monte Vodice; 

preso, altresì, atto che sulla base di quanto stabilito dal Comitato di direzione, in caso di assenza di alcuni 
studenti alla citata prova finale, sarà prevista un’ulteriore prova, da svolgersi in data 7 ottobre 2025, presso 
il Polo universitario di Aosta, via Monte Vodice; 

richiamati i verbali del Comitato di direzione del Master in oggetto, prot. n. 14362/III/05 dell’8 agosto 
2025, e prot. n. 16724/III/05 del 23 settembre 2025, concernente, tra l’altro, la proposta di nomina delle 
seguenti commissioni di valutazione della prova finale: 

27 settembre 2025: 

- Consuelo Nava – Università della Valle d’Aosta (Direttore del corso) – Presidente; 
- Antonella Cugini – Università della Valle d’Aosta (componente del Comitato di direzione)  
- Carmine Tripodi – Università della Valle d’Aosta (componente del Comitato di direzione e 

docente del corso)  
- Giampaolo Viglia – Università della Valle d’Aosta (Membro supplente e docente del corso)  
- Stefano Tedeschi – Università della Valle d’Aosta (Membro supplente e docente del corso)  
- Christophe Feder – Università della Valle d’Aosta (Membro supplente)  
- Patrik Vesan – Università della Valle d’Aosta (Membro supplente)  

 
7 ottobre 2025 

- Consuelo Nava – Università della Valle d’Aosta (Direttore del corso) – Presidente; 
- Antonella Cugini – Università della Valle d’Aosta (componente del Comitato di direzione)  
- Carmine Tripodi – Università della Valle d’Aosta (componente del Comitato di direzione e 

docente del corso)  
- Giampaolo Viglia – Università della Valle d’Aosta (Membro supplente e docente del corso)  
- Stefano Tedeschi – Università della Valle d’Aosta (Membro supplente e docente del corso)  
- Christophe Feder – Università della Valle d’Aosta (Membro supplente)  

richiamato il verbale del Comitato di direzione del Master in oggetto, prot. n. 16724/III/05 del 23 
settembre 2025, concernente, tra l’altro, l’ammissione degli studenti alla prova finale; 

preso atto che, sulla base di quanto indicato nel citato verbale del Comitato del 22 settembre 2025, 17 
studenti sono state ammessi alla prova finale; 

preso atto che occorre assolvere al versamento dell’imposta di bollo di 16,00 euro per ciascun attestato 
rilasciato ai suddetti studenti; 

ritenuto necessario imputare la spesa per l’assolvimento dell’imposta di bollo, per un importo 
complessivo pari a 272,00 euro, sul budget economico 2025 del Dipartimento di Scienze economiche e 
politiche, Progetto “MASTER_PMI_NODES_A.A.2024_2025” al fine della corretta rendicontazione 
contabile delle spese connesse al corso; 

preso atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 

ravvisata la necessità di procedere all’adozione del presente decreto al fine di garantire la conclusione 
delle attività didattiche del corso in oggetto entro le scadenze previste; 

 



  
 

 

 

DECRETA 
 
1. Di stabilire, per le motivazioni indicate in premessa, che la prova finale del Master in Management 

delle piccole e medie imprese, attivato dall’Università per l’anno accademico 2024/2025, si svolga 

in data 27 settembre 2025, dalle ore 10.00 alle ore 12.30, presso l’aula D2 del Polo Universitario 

di Aosta, via Monte Vodice. 

 
2. Di dare atto che, sulla base di quanto indicato nel verbale del Comitato di direzione del 22 

settembre 2025 richiamato in premessa, sono ammessi alla prova finale del Master di cui al 

precedente punto 1, gli studenti indicati nell’allegato n. 1 al presente decreto, di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di stabilire che, in caso di assenza di alcuni studenti alla prova di cui al precedente punto 1, si 

svolgerà un’ulteriore prova in data 7 ottobre 2025, in orario stabilito dal Direttore del corso, 

presso il Polo universitario di Aosta, via Monte Vodice. 

 
4. Di nominare le seguenti Commissioni di valutazione della prova finale di cui ai precedenti punti 

1 e 3:  

27 settembre 2025: 

- Consuelo Nava – Università della Valle d’Aosta (Direttore del corso) – Presidente; 
- Antonella Cugini – Università della Valle d’Aosta (componente del Comitato di direzione)  
- Carmine Tripodi – Università della Valle d’Aosta (componente del Comitato di direzione e 

docente del corso)  
- Giampaolo Viglia – Università della Valle d’Aosta (Membro supplente e docente del corso)  
- Stefano Tedeschi – Università della Valle d’Aosta (Membro supplente e docente del corso)  
- Christophe Feder – Università della Valle d’Aosta (Membro supplente)  
- Patrik Vesan – Università della Valle d’Aosta (Membro supplente)  

 
7 ottobre 2025 

- Consuelo Nava – Università della Valle d’Aosta (Direttore del corso) – Presidente; 
- Antonella Cugini – Università della Valle d’Aosta (componente del Comitato di direzione)  
- Carmine Tripodi – Università della Valle d’Aosta (componente del Comitato di direzione e 

docente del corso)  
- Giampaolo Viglia – Università della Valle d’Aosta (Membro supplente e docente del corso)  
- Stefano Tedeschi – Università della Valle d’Aosta (Membro supplente e docente del corso)  
- Christophe Feder – Università della Valle d’Aosta (Membro supplente)  

 
5. Di dare atto che non è corrisposto alcun compenso ai componenti delle Commissioni della prova 

finale di cui al precedente punto 4, tutti docenti di ruolo dell’Ateneo. 

  

6. Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa per l’assolvimento dell’imposta 

di bollo connessa agli attestati da rilasciare ai 17 studenti, per un importo complessivo pari a 

272,00 euro, nell’ambito del “Progetto “MASTER_PMI_NODES_A.A.2024_2025”. 

 
7. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare la 

scrittura contabile relativa all’autorizzazione di cui al precedente punto 6. 



  
 

 

 

8. Di comunicare l’adozione del presente decreto ai componenti delle commissioni di cui al 

precedente punto 4 e agli studenti di cui al precedente punto 2. 

 
9. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al 

Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche nella prima seduta utile. 

 
 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE ECONOMICHE E 

POLITICHE 
Maria Debora Braga 
sottoscritto digitalmente 

 
 
 
Allegati n. 2  
Elenco ammessi 
Scrittura contabile 

 


		2025-09-23T09:31:05+0200
	IT
	Federica Rollandin


		2025-09-23T10:20:48+0200
	IT
	Maria Debora Braga


		2025-09-23T12:46:28+0200
	IT
	Francesca Randazzo




